CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal estudo de viabilidade

para aumentar muros e segurança nos portões da

escola Maria Conceição Giacomini Bega.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

estudo de viabilidade para aumentar muros e segurança nos portões da

escola Maria Conceição Giacomini Bega. Solicito, após leitura em Plenário,

que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que, os pais de alunos, reclamam que a escola citada possui

seus muros baixos, além de portões do Centro Esportivo que ficam sempre

abertos sem monitoramento ou identificação de quem entra e sai, tendo acesso

ao portão dos fundos da escola que dá acesso ao ambiente escolar por meio do

Centro Esportivo. Visando melhorar a segurança nas escolas, bem como,

preservar a integridade física dos alunos, professores e de todos os funcionários,

esta iniciativa tem como objetivo também proporcionar mais tranquilidade para

os pais que deixam suas crianças sob responsabilidade de nossas instituições

de ensino, inibindo ações de criminosos, auxiliando no enfrentamento à

violência, evitando que sejam expostos em situações de risco, trazendo, assim,

mais segurança a todos.

Sala das Sessões, em 8 de fevereiro de 2024.

DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 654/2024
08/02/2024 - 10:29
IND 344/2024

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br